90. Annotatur 1° In missis officii votivi, quod semel aut pluries in hebdomada vel mense recitatur, uti de ss. Sacramento, conceptione B. M. V. aut aliis, non dicitur symbolum, licet in festo dicatur, aut officium votivum sub ritu duplici fiat (1). Neque etiam dicitur in missa B. M. V. in

(1) S. R. C. 26 Aug. 1752, n. 4078-4227, 1; 21 Mart. 1795, n. 4315-4464, 1.

sabbato, in quo ejusdem B. M. V. officium sub ritu simplici recitatur.

2° *Symbolum dicitur in omnibus dominicis per annum*, etiam in vigiliis nativitatis Domini et epiphaniæ in dominica occurrentibus (1); non autem in missa dominicæ anticipatæ, neque in missa rogationum, si festum s. Marci in dominicam incidat, neque in votiva privata, quæ ob defectum visus in dominica celebratur, ut propriis locis dicitur.

Symbolum dicendum est in natali s. Joseph ac in ipsius festo patrocinii, etiamsi transferantur extra dominicam (2).

3° *In festis doctorum*. In hac rubrica missalis juxta recentiora decreta varii additi sunt sancti. Alii autem sine speciali concessione Apostolica aut legitima consuetudine addi nequeunt, cum ex his exemplis constet, hoc non fieri nisi per specialia decreta. Si tamen quidam sancti tanquam doctores ex concessione Apostolica aut consuetudine sub ritu duplici colantur, symbolum dicitur, modo habeant antiphonam *O doctor* et octavum responsorium *In medio*, secus autem non (3).

In secundariis festis, si quæ sub ritu duplici celebrentur de s. doctoribus, in quorum festis primariis symbolum dicitur, etiam recitatur (4). exemplo ducto a festis secundariis apostolorum, in quibus rubrica symbolum præscribit. Ratio est, quia hisce festis symbolum competit per se et ex causa quæ inseparabiliter concomitatur sanctos, de quibus agitur; ad differentiam festorum, quibus quasi per accidens convenit, et ratione celebritatis, quæ separabilis est a sanctis, et in uno eorumdem festo reperiri potest, non vero in altero.

4° Dicitur *in anniversario dedicationis ecclesiæ*, sive missa celebretur in ecclesia, cujus festum dedicationis agitur, sive in alia; quia missa dedicationis symbolum exigit sicut festa apostolorum et doctorum, ubicumque celebretur, ut

(1) S. R. C. 7 Sept. 1816, n. 4376-4526, 30.

(2) Litteræ Apost. SS. D. Pii IX 7 Jul. 1871, n. 5487.

(3) S. R. C. 7 Sept. 1754, n. 4098-4247, 2; Merati p. 1, tit. 11, n. 7; Cavalieri t. 5, c. 12, n. 23.

(4) Cavalieri t. 5, c. 12, n. 57.

patet ex rubricis, quæ symbolum præscribunt in dedicatione ss. Salvatoris et in missa de communi dedicationis.

5° Dicitur *in festis sanctorum, quibus dedicata est ecclesia. Item in festo patroni alicujus loci, vel tituli ecclesiæ*. Sed not. 1° symbolum tantum dici in festo patroni seu tituli principalis, et non minus principalis (1). Si tamen sint plures patroni aut tituli æque principales, legitime constituti, qui sub eodem ritu dup. 1 cl. cum octava coluntur; in omnium festis dicitur. 2° Tantum dici in festo principali, non autem translationis aut alio secundo, nisi aliunde debeatur (2). 3° Symbolum dici in toto et solo termino tituli aut patronatus. Proinde si sit titulus aut patronus loci, symbolum dicitur in omnibus missis, quæ in quacumque ecclesia, oratorio aut loco privato istius regni, provinciæ, civitatis, oppidi aut pagi celebrantur, non tantum in die festo sed etiam infra octavam: in ecclesiis tamen regularibus non dicitur infra octavam ab ipsis regularibus, quia ad octavam patroni non tenentur, sed a sacerdotibus sæcularibus ejusdem loci, si ab his ibidem infra octavam celebretur, quia locus et missa symbolum exigunt. Si autem tantum sit patronus seu titulus ecclesiæ, et non loci, tunc tantum in illa ipsa ecclesia symbolum dici potest, et non extra eam, neque in ecclesiis aut oratoriis intra parochiam sitis, neque etiam a sacerdote illius ecclesiæ, cujus festum patroni agitur, si celebret in alia ecclesia licet missam sui patroni sub ritu 1 cl. (3): nisi missæ patroni seu tituli symbolum aliunde debeatur, v. g.

(1) S. R. C. 22 Aug. 1744, n. 4011-4160, 10.

(2) S. R. C. 19 Jun. 1700, n. 3416-3565, 7; 11 Maji 1743, n. 3994-4143, 6.

(3) S. R. C. 23 Mart. 1709, n. 3655-3804, 1; 6 Sept. 1845, n. 4886-5031; non obstante decreto 11 Ap. 1840, n. 4731-4878, 6, quia responsum hujus decreti: *Poterit in officio proprio conformari in recitatione symboli, dummodo non sit attendendum ratione corporis vel reliquæ: debet si celebret de officio ecclesiæ*, tantum respicit ecclesiam, in qua fit officium quod symbolum exigit, ut dicitur n. 101, non autem officium sacerdotis in alia ecclesia celebrantis: in hoc enim supposito decretum mandaret, ut sacerdos qui habet officium titularis, et celebrat in alia ecclesia, in propria missa symbolum recitare posset; et si celebraret de officio ecclesiæ, illud

si patronus sit apostolus, doctor, etc., in cuius missa etiam de die infra octavam in alia ecclesia dicitur, nisi infra octavam celebretur de martyre, confessore, etc. cui symbolum per se non competit, quia missæ martyris aut confessoris, licet in ea fiat commemoratio octavæ, non debetur symbolum nec ratione sui, nec ratione loci. 4° Nomine patroni, in cuius festo symbolum dicitur, non comprehendi patronos congregationum, societatum, studiorum et similibum (1).

6° Dicitur, *ubi habetur corpus vel insignis reliquia sancti, de quo agitur*, id est, talis reliquia, ut de sancto ratione ejus reliquiæ fiat officium duplex, quod vide tom. II, n. 108 : symbolum autem tantum dicitur in ipsa ecclesia, in qua habetur corpus vel insignis reliquia, et non extra eam (2). Si tamen de eodem sancto in eadem ecclesia celebrentur alia festa secundaria, v. g. translationis, in his omnibus modo sint duplicia, dicendum videtur (3). Item in festis beatorum, si eorum asservantur reliquiæ insignes, et de iis celebrare sit indultum, dicendum est symbolum (4).

In festo sacrarum reliquiarum seu sanctorum, quorum corpora vel reliquiæ in ecclesiis diœceseos asservantur, missa cum *Credo* celebranda est in solis diœceseos ecclesiis, in quibus asservantur reliquiæ insignes, et in aliis sine *Credo* (5).

7° In anniversario electionis et consecrationis *Episcopi*, sed in missa solemnī tantum, ut dictum est n. 30.

addere deberet, sive officium ecclesiæ hoc exigeret sive non, quod falsum esse patet. Symbolum in festo patroni et titularis dicitur ob solemnitatem et celebritatem, quæ tantum in proprio loco et propria ecclesia obtinent.

(1) S. R. C. 4 Aug. 1657, n. 1692-1839; 12 Mart. 1836, n. 4623-4772, 4; 18 Feb. 1843, n. 4814-4960.

(2) S. R. C. 2 Dec. 1684, n. 2924-3073, 1 et 2; 10 Jan. 1693, n. 3152-3301, 11.

(3) S. R. C. 11 Maji 1743, n. 3994-4143, 6; Gavantus p. 1, tit. 11, lit. h. contra Cavalieri t. 5, c. 12, n. 55.

(4) Halden p. 3, tit. 2; Mera'i p. 1, tit. 11, n. 10; Cavalieri t. 5, c. 12, n. 63.

(5) S. R. C. 11 Martii 1871, n. 5473.

8° In omnibus festis, quæ infra octavas celebrantur, in quibus ratione octavæ dici debet, etiamsi octavæ nulla commemoratio fiat.

9° Non autem alicujus capellæ vel altaris, nisi symbolum debeat ob extraordinarium populi concursum in missa solemnī aut alia ratione.

10° Dicitur in festis principalibus ordinum, scilicet in festis principalibus fundatorum seu institutorum ordinum religiosorum tantum, et non in festis aliorum sanctorum cujusque ordinis, quæ celebrantur etiam sub ritu dup. 2 cl. cum octava (1) non obstante consuetudine, quam abrogandam esse mandavit S. R. Congregatio (2); deinde autem iterum admittendam esse censuit (3). Dicitur autem in ecclesiis tantum illius ordinis, propter quam restrictionem et dec. S. R. C. (4) dicendum videretur, regulares in præfatis festis symbolum recitare non posse extra proprias ecclesias; Sacra tamen R. C. (5) declaravit regulares in casu symbolum addere posse in missa celebranda extra proprias sui ordinis ecclesias (6).

11° Item dicitur *Credo* in missis votivis, quæ solemniter pro re gravi, vel pro publica Ecclesiæ causa celebrantur.

Vid. n. 47. Et similiter dicitur in missa solemnī, sive festiva, sive votiva, quæ cantatur ob extraordinarium populi concursum (7), non tamen in aliis missis, quæ eadem occasione celebrantur, quia decreta citata id tantum permittunt pro unica missa, quæ solemniter cantatur.

12° Symbolum non dicitur in festis semiduplicibus, nisi occurrant infra octavam illud exigentem; 2° non dicitur in missa de feria aut vigilia, quamvis occurrat in festo aut infra

(1) S. R. C. 12 Mart. 1836, n. 4623-4772, 3.

(2) S. R. C. 22 Julii 1848, n. 4964-5125, 3.

(3) S. R. C. 17 Julii 1876, n. 5672, V.

(4) 25 Sept. 1706, n. 3605-3754, 1.

(5) 18 Dec. 1779, n. 4246-4395, 7.

(6) Vid. Guyetus l. 3, c. 28, q. 3, n. quinto, et contra Cavalieri t. 5, c. 12, n. 37 et 38.

(7) S. R. C. 1 Ap. 1662, n. 2011-2158; 13 Jun. 1671, n. 2390-2542, 2 et 5; 3 Sept. 1746, n. 4034-4183, 1.

octavam illud habentem, uti S. R. C. expresse statuit quoad missam rogationis in festo s. Marci (1).

13° Pro festis sanctorum plures memoriae juvandae causae dant has duas regulas : *da credit, muc non credit* : per *da* intelligunt doctores et apostolos, et per *muc* martyres, virgines et non virgines, confessores pontifices et non pontifices. Harum autem regularum, uti patet, plures sunt exceptiones.

Quare symbolum in quibusdam diebus aut festis praee aliis dicitur?

R. Uti communiter et generaliter dici potest, ob has tres causas, ob mysterium, doctrinam et celebritatem : 1° scilicet ratione mysterii, cujus mentio explicite vel implicite fit in symbolo, uti evenit in festis Domini et B. M. V. item in dominicis ob memoriam creationis; 2° ratione doctrinae non tam susceptae et propugnatae, quam verbo et scripto traditae; quae de causa dicitur in festis apostolorum et doctorum; 3° ratione celebritatis et solemnitatis dicitur in festis patronorum et aliis propriis locorum seu ecclesiarum, ad quae fit populi concursus (2).

Titulus XII.

DE OFFERTORIO, SECRETIS, PRAEFATIONIBUS, ET CANONE.

Rub. 1. *Post Symbolum, vel, si non sit dicendum, post Evangelium dicitur Dominus vobiscum, Oremus; deinde Offertorium. Postea fit oblatio cum Orationibus, ut in ordine Missae. Qua oblatione facta, dicuntur Orationes secretae, secundum numerum Orationum, quae clara voce in principio dictae sunt : sed ante primam Orationem*

(1) 5 Jul. 1698, n. 3328-3477, 17; Merati p. 1, tit. 11, n. 14; Cavalieri t. 5, c. 12, n. 16 et 17.

(2) Vid. Inn. III, l. 2, c. 50; Gavantus p. 1, tit. 11, lit. I et seq. Merati ibid. n. 4; Guyetus, l. 3, c. 28, q. 3; Cavalieri tom. 5, c. 12, n. 9 et seq., Quarti p. 1, tit. 11, expl.

non dicitur Dominus vobiscum, nec aliquid aliud, sed dicto Suscipiat Dominus sacrificium, absolute dicuntur; neque etiam ante secundam Orationem dicitur Oremus. Terminatur autem prima et ultima Oratio, ut dictum est supra in Rubrica de Orationibus : et secreto dicuntur usque ad illa verba in conclusione : Per omnia saecula saeculorum, quae clara voce proferuntur, et incipitur Praefatio.

2. *Praefationes autem dicuntur, ut in Ordine Missae annotatum est : et quae in Quadragesima, tempore Passionis, et Paschali, et infra Octavas propriae assignantur; dicuntur etiam in Dominicis, et Festis, quae illis temporibus celebrantur, nisi illa Festa propriam praefationem habeant.*

3. *Si infra Octavam alicujus Festi, quod habet Praefationem propriam, occurrat Festum ex majoribus non habens propriam Praefationem, dicitur Praefatio de Octava, quamvis de ea nulla fiat commemoratio in Missa.*

4. *In Missis votivis dicitur etiam Praefatio propria, si propriam habeant; si vero non habuerint, dicitur Praefatio de Tempore, vel octava, infra quam contigerit hujusmodi Missas celebrari : alioquin, Praefatio communis. Et quando aliqua Missa votiva pro causa publica solemniter celebratur, dicitur in cantu solemniter, ut in duplicibus. In Missis defunctorum quocumque tempore, semper dicitur Praefatio communis.*

5. *In Dominicis per annum, quando non habeatur Praefatio propria, dicitur Praefatio de Trinitate, ut annotatum jam est in ordine Missae.*

6. *Post Praefationem incipitur Canon Missae secreto : in quo serventur omnia, ut in ordine Missae. Ubi vero infra actionem Communicantes et Hanc igitur, vel alia variari contingit, suo loco in propriis Missis adnotatur.*

91. Undecim in ordine missae habentur praefationes, scilicet : 1^a de nativitate Domini, 2^a de epiphania, 3^a quadrage-

simalis, 4^a de cruce, 5^a paschalis, 6^a de ascensione Domini, 7^a de pentecoste, 8^a de ss. Trinitate, 9^a de B. M. V., 10^a de apostolis, et 11^a communis. Quando autem singulæ dicantur, ibidem in ordine missæ, et in proprio de tempore et de sanctis notatur. Solummodo notandum est 1^o circa præfationem nativitatis Domini : quod, licet dicatur, in festo s. Joannis apostoli, non tamen in aliis missis sive festivis sive votivis, infra octavam nativitatis occurrentibus, quæ propriam præfationem habent (1) : item quod præfatio de nativitate, quæ in missali sub cantu feriali desideratur, in hoc cantu ad calcem missalis apponi possit pro missis votivis ss. Sacramenti et ss. Nominis (2).

2^o Circa præfationem ss. Trinitatis : quod dicatur omnibus dominicis totius anni extra tempus quadragesimale et paschale, nisi occurrat festum aut octava, habens præfationem propriam (3).

3^o Quoad præfationem B. M. V., quod in hac nominatio festi exprimitur; adeoque advertendum sit, quomodo in ordine missæ ante dictam præfationem vel in missis propriis hæc nominatio habeatur; aliter enim eadem exprimere non licet.

92. Quæ præfatio dicenda est in festis sanctorum et feriis?

R. 1^o In festis sanctorum, si propriam præfationem habeant, ea semper dicenda est; si propriam non habeant, et octava, quæ propriam habet, occurrat, hæc de octava dicenda est etiam in festis 1 et 2 cl., quamvis octavæ nulla fiat commemoratio; si octava, quæ propriam habet, non occurrat, dicenda est de tempore, scilicet quadragesimalis, de cruce aut paschalis; et si tempus neque propriam habeat, semper dicitur communis, exceptis festis occurrentibus in dominicis, in quibus dicitur de ss. Trinitate, ut dictum est supra; numquam tamen dicitur præfatio festi propriam habentis, de quo in missa fit commemoratio.

(1) S. R. C. 16 Feb. 1781, n. 4252-4401, 3.

(2) S. R. C. 29 Feb. 1868, n. 5393, III.

(3) Dec. gen. 3 Jan. 1759, n. 4126-4275; item 18 Dec. 1779, n. 4246-4395, 19.

Not. si plures octavæ occurrant, quæ habent præfationem propriam, in missis festivis et votivis sanctorum dici præfationem de octava digniori, seu de qua fieret officium, si tale festum non occurreret (1).

2^o In feriis dicenda est præfatio de tempore, si tempus propriam habeat, et alias communis. In missis autem feriarum et vigiliarum, quæ celebrantur infra octavam propriam præfationem habentem, et in quibus fit commemoratio octavæ, dicitur quoque præfatio octavæ, ut patet ex rubrica in missali posita 14 Decembris; si autem octavæ non fiat commemoratio, ut ubi celebrantur duæ missæ conventuales, dicitur semper de tempore vel communis, ut patet ex rubrica posita 15 Decembris (2).

93. Oratio *Hanc igitur* dicitur propria in vigiliis et infra octavas paschatis et pentecostes; *Communicantes* vero in iisdem vigiliis et infra easdem octavas, item infra octavas nativitatis Domini, epiphaniæ, et ascensionis, etiam in festis et votivis, quæ infra has octavas celebrantur, etiamsi de octava nulla fiat commemoratio, et missa festiva aut votiva præfationem propriam habeat (3). In missis tamen defunctorum *Hanc igitur* et *Communicantes* propria numquam dicuntur.

Titulus XIII.

DE COMMUNIONE, ORATIONIBUS POST COMMUNIONEM, ITE MISSA EST, VEL BENEDICAMUS DOMINO, DE BENEDICTIONE, ET EVANGELIO S. JOANNIS.